

Консолидированный
БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС группы АО "Казахтелеком"
по состоянию на 30 сентября 2008 г.

МСФО

тыс.тенге

| АКТИВЫ | Код стр. | на 30 сентября 2008 г. | на 31 декабря 2007 г. |
|--|------------|------------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | | |
| I. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ: | | | |
| Денежные средства и их эквиваленты | 010 | 15 413 784 | 21 755 704 |
| Краткосрочные финансовые инвестиции | 011 | 400 000 | 862 497 |
| Краткосрочная дебиторская задолженность | 012 | 22 606 577 | 16 103 767 |
| Запасы | 013 | 6 220 892 | 4 759 840 |
| Текущие налоговые активы | 014 | 4 465 041 | 1 890 690 |
| Долгосрочные активы, предназначенные для продажи | 015 | - | - |
| Прочие краткосрочные активы | 016 | 2 367 720 | 817 517 |
| Итого краткосрочных активов | 100 | 51 474 014 | 46 190 015 |
| II. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ | | | |
| Долгосрочные финансовые инвестиции | 020 | 73 342 | 73 342 |
| Долгосрочная дебиторская задолженность | 021 | 904 823 | 440 084 |
| Инвестиции, учитываемые методом долевого участия | 022 | 39 015 991 | 37 829 235 |
| Инвестиционная недвижимость | 023 | 1 134 236 | 1 300 048 |
| Основные средства | 024 | 152 303 854 | 142 509 438 |
| Биологические активы | 025 | - | - |
| Разведочные и оценочные активы | 026 | - | - |
| Нематериальные активы | 027 | 41 264 158 | 41 757 269 |
| Отложенные налоговые активы | 028 | 439 366 | 709 208 |
| Прочие долгосрочные активы | 029 | 41 225 307 | 34 643 649 |
| Итого долгосрочных активов | 200 | 276 361 077 | 259 262 273 |
| Баланс (стр.100+стр.200) | | 327 835 091 | 305 452 288 |

| ПАССИВЫ | Код стр. | на 30 сентября 2008 г. | на 31 декабря 2007 г. |
|--|------------|------------------------|-----------------------|
| III. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Краткосрочные финансовые обязательства | 030 | 8 344 676 | 8 602 608 |
| Обязательства по налогам | 031 | 2 212 482 | 1 064 103 |
| Обязательства по другим обязательным и добровольным платежам | 032 | 311 007 | 430 562 |
| Краткосрочная кредиторская задолженность | 033 | 17 666 481 | 20 257 578 |
| Краткосрочные оценочные обязательства | 034 | 718 824 | 747 849 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 035 | 3 854 258 | 3 008 365 |
| Итого краткосрочных обязательств | 300 | 33 107 728 | 34 111 065 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Долгосрочные финансовые обязательства | 040 | 70 141 218 | 68 392 736 |
| Долгосрочная кредиторская задолженность | 041 | 5 332 260 | 5 142 601 |
| Долгосрочные оценочные обязательства | 042 | 3 684 466 | 3 617 735 |
| Отложенные налоговые обязательства | 043 | 24 395 751 | 24 353 340 |
| Прочие долгосрочные обязательства | 044 | 2 770 259 | 2 598 152 |
| Итого долгосрочных обязательств | 400 | 106 323 954 | 104 104 564 |
| V. КАПИТАЛ | | | |
| Выпущенный капитал | 050 | 36 406 441 | 34 936 441 |
| Эмиссионный капитал | 051 | - | - |
| Выкупленные собственные долевые инструменты | 052 | 2 652 860 | 2 652 860 |
| Резервы | 053 | 1 824 753 | 1 816 458 |
| Нераспределенный доход (непокрытый убыток) | 054 | 147 048 617 | 127 798 918 |
| Доля меньшинства | 055 | 5 776 458 | 5 337 702 |
| ИТОГО КАПИТАЛ | 500 | 188 403 409 | 167 236 659 |
| Баланс (стр.300+стр.400+стр.500) | | 327 835 091 | 305 452 288 |

Главный финансовый директор

(фамилия, имя, отчество)

(подпись)

Нуркатов А.А.

Главный бухгалтер - директор ДБУО

(фамилия, имя, отчество)

(подпись)

Байшумурова Г.Ж.

Место печати



Handwritten signature: Н. Аманжол

Handwritten signature: Аманжол

Handwritten signature: Байшумурова

Консолидированный
Отчет о доходах и расходах АО "Казахтелеком"
с января по сентябрь 2008 г.,

МСФО

тыс.тенге

| НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ | Код стр. | за отчетный период с начала года (с января по сентябрь 2008 г.) | за отчетный период (сентябрь 2008 г.) | за предыдущий период с начала года (с января по сентябрь 2007 г.) | за предыдущий период (сентябрь 2007 г.) |
|--|------------|--|--|--|---|
| 1 | 2 | | | | |
| Доход от реализации продукции и оказания услуг | 010 | 103 267 071 | 12 257 670 | 93 242 218 | 11 639 378 |
| Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг | 020 | 64 090 505 | 8 500 946 | 55 283 447 | 7 630 795 |
| Валовая прибыль (стр.010 - стр.020) | 030 | 39 176 566 | 3 756 724 | 37 958 771 | 4 008 583 |
| Доходы от финансирования | 040 | 459 284 | 59 735 | 106 707 | 25 993 |
| Прочие доходы | 050 | 2 250 203 | 808 912 | 3 163 412 | 1 796 099 |
| Расходы на реализацию продукции и оказание услуг | 060 | 3 545 937 | 742 710 | 2 328 578 | 371 794 |
| Административные расходы | 070 | 13 933 710 | 1 678 971 | 14 308 428 | 1 720 164 |
| Расходы на финансирование | 080 | 3 884 257 | 120 213 | 3 387 197 | 440 303 |
| Прочие расходы | 090 | 468 248 | 1 256 564 | 520 977 | 326 146 |
| Доля прибыли(убытка) организаций, учитываемых по методу долевого участия | 100 | 11 966 756 | 4 776 544 | 9 932 534 | 4 043 146 |
| Прибыль (убыток) за период от продолжаемой деятельности (стр.030+040+050+060-070-090+/-100) | 110 | 32 020 657 | 6 498 762 | 30 616 244 | 7 667 706 |
| Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности | 120 | - | - | - | - |
| Прибыль (убыток) до налогообложения (стр. 110 +/- стр. 120) | 130 | 32 020 657 | 6 498 762 | 30 616 244 | 7 667 706 |
| Расходы по корпоративному подоходному налогу | 140 | 7 741 778 | 2 047 028 | 7 208 024 | 1 175 187 |
| Итоговая прибыль (убыток) за период (стр. 130 - стр. 140) до вычета доли меньшинства | 150 | 24 278 879 | 4 451 734 | 23 408 220 | 6 492 519 |
| Доля меньшинства | 160 | 2 071 794 | 44 354 | 1 754 426 | 156 134 |
| Итоговая прибыль (убыток) за период (стр. 150 - стр. 160) | 170 | 26 350 673 | 4 407 380 | 25 162 646 | 6 648 653 |
| Прибыль на акцию | 180 | - | - | - | - |

Главный финансовый директор

(фамилия, имя, отчество)

(подпись)

Нуркатов А.А.

Главный бухгалтер - директор ДБУиО

(фамилия, имя, отчество)

(подпись)

Байшумурова Г.Ж.

Место печати



Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.

**Консолидированный
Отчет о движении денег
с января по сентябрь 2008 года**

(прямой метод)

тыс.тенге

| Наименование показателей | Код строки | с января по сентябрь 2008 года | с января по сентябрь 2007 года |
|--|------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | | | |
| 1. Поступление денег, всего | 010 | 108 593 147 | 93 383 518 |
| в том числе: | | | |
| реализация товаров | 011 | 4 308 | 2 945 |
| предоставление услуг | 012 | 98 179 544 | 87 685 839 |
| авансы полученные | 013 | 7 835 353 | 4 028 309 |
| дивиденды | 014 | - | - |
| прочие поступления | 015 | 2 573 942 | 1 666 425 |
| 2. Выбытие денег, всего | 020 | 82 990 397 | 64 633 784 |
| в том числе: | | | |
| платежи поставщикам за товары и услуги | 021 | 16 747 419 | 12 162 587 |
| авансы выданные | 022 | 7 038 446 | 4 417 134 |
| выплаты по заработной плате | 023 | 20 080 743 | 17 096 055 |
| выплаты вознаграждения по займам | 024 | 4 998 770 | 3 666 998 |
| корпоративный подоходный налог | 025 | 4 685 292 | 4 638 238 |
| другие платежи бюджет | 026 | 20 082 100 | 15 924 004 |
| прочие выплаты | 027 | 9 357 627 | 6 728 768 |
| 3. Чистая сумма денег от операционной деятельности (стр.010 - стр.020) | 030 | 25 602 750 | 28 749 734 |
| II. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | | | |
| 1. Поступление денег, всего | 040 | 6 832 911 | 15 554 119 |
| в том числе: | | | |
| реализация основных средств | 041 | 22 830 | 50 807 |
| реализация нематериальных активов | 042 | - | - |
| реализация других долгосрочных активов | 043 | - | - |
| реализация финансовых активов | 044 | - | 7 467 312 |
| погашение займов, предоставленных другим организациям | 045 | - | - |
| фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы | 046 | - | - |
| прочие поступления | 047 | 6 810 081 | 8 036 000 |
| 2. Выбытие денег, всего | 050 | 30 623 664 | 36 817 688 |
| в том числе: | | | |
| приобретение основных средств | 051 | 18 722 195 | 19 338 001 |
| приобретение нематериальных активов | 052 | 2 523 467 | 1 312 900 |
| приобретение других долгосрочных активов | 053 | 8 765 502 | 5 612 248 |
| приобретение финансовых активов | 054 | - | 9 809 912 |
| предоставление займов другим организациям | 055 | - | - |
| фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы | 056 | - | - |
| прочие выплаты | 057 | 612 500 | 744 627 |
| 3. Чистая сумма денег от инвестиционной деятельности (стр.040 - стр.050) | 060 | - 23 790 753 | - 21 263 569 |
| III. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | | | |
| 1. Поступление денег, всего | 070 | 7 954 409 | 35 831 488 |
| в том числе: | | | |
| эмиссия акций и других ценных бумаг | 071 | - | 96 |
| получение займов | 072 | 6 484 409 | 34 007 092 |
| получение вознаграждения по финансируемой аренде | 073 | - | - |
| прочие поступления | 074 | 1 470 000 | 1 824 300 |
| 2. Выбытие денег, всего | 080 | 16 108 326 | 24 501 586 |
| в том числе: | | | |
| погашение займов | 081 | 6 700 320 | 16 902 558 |
| приобретение собственных акций | 082 | - | - |
| выплаты дивидендов | 083 | 5 865 714 | 5 913 515 |
| прочие | 084 | 3 542 292 | 1 685 513 |
| 3. Чистая сумма денег от финансовой деятельности (стр.070 - стр.080) | 090 | - 8 153 917 | 11 329 902 |
| ИТОГО: Увеличение +/- уменьшение денег(стр.030 +/- стр.060 + стр.090 +/- стр.120) | | - 6 341 920 | 18 816 067 |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода | | 21 755 704 | 4 405 289 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода | | 15 413 784 | 23 221 356 |

Главный финансовый директор

(фамилия, имя, отчество)

Нуркатов А.А.

(подпись)

Главный бухгалтер - Директор ДБУиО

(фамилия, имя, отчество)

Байшумурова Г.Ж.

(подпись)

Место печати



Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.

Консолидированный
Отчет об изменениях в собственном капитале
с января по сентябрь 2008 года
подготовленный в соответствии с МСФО

ТЫС.ТЕНГЕ

| 1 | Код строки | Капитал материнской организации | | | | Доля меньшинства | Итого капитал |
|---|------------|---------------------------------|-------------------|--------------------------|-------------|------------------|---------------|
| | | Выпущенный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль | Всего | | |
| 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | |
| Сальдо на 1 января 2007 года | 010 | 32 283 581 | 1 816 458 | 127 798 918 | 161 898 957 | 5 337 702 | 167 236 659 |
| Изменения в учетной политике | 020 | - | - | - | - | - | - |
| Пересчитанное сальдо (стр. 010 +/- стр. 020) | 030 | 32 283 581 | 1 816 458 | 127 798 918 | 161 898 957 | 5 337 702 | 167 236 659 |
| Приобретение/реализация дочерних компаний | | - | - | 1 051 603 | 1 051 603 | 1 633 038 | 2 684 641 |
| Прибыль/убыток от переоценки активов | 031 | - | - | - | - | - | - |
| Хеджирование денежных потоков | 032 | - | - | - | - | - | - |
| Передано /получено от филиалов | 032.1 | - | - | - | - | - | - |
| Курсовые разницы от зарубежной деятельности | 033 | - | 8 295 | - | 8 295 | - | 8 295 |
| Прибыль/убыток, признанная/ый непосредственно в самом капитале (стр. 031 +/- стр. 032 +/- стр. 033) | 040 | - | 8 295 | 1 051 603 | 1 043 308 | 1 633 038 | 2 676 346 |
| Прибыль/убыток за период | 050 | - | - | 26 350 673 | 26 350 673 | 2 071 794 | 28 422 467 |
| Всего прибыль/убыток за период (стр. 040 +/- стр. 050) | 060 | - | 8 295 | 25 299 070 | 25 307 365 | 438 756 | 25 746 121 |
| Дивиденды | 070 | - | - | 6 049 371 | 6 049 371 | - | 6 049 371 |
| Эмиссия акций | 080 | 1 470 000 | - | - | 1 470 000 | - | 1 470 000 |
| Выкупленные собственные долевые инструменты | 090 | - | - | - | - | - | - |
| Сальдо на 30 сентября 2008 года (стр. 060 - стр.070 + стр.080 -стр.090) | 100 | 33 753 581 | 1 824 753 | 147 048 617 | 182 626 951 | 5 776 458 | 188 403 409 |
| Сальдо на 1 января 2006 года | 110 | 32 283 581 | 1 832 461 | 100 878 054 | 134 994 096 | 204 305 | 135 198 401 |
| Изменения в учетной политике | 120 | - | - | - | - | - | - |
| Пересчитанное сальдо (стр. 010 +/- стр. 020) | 130 | 32 283 581 | 1 832 461 | 100 878 054 | 134 994 096 | 204 305 | 135 198 401 |
| Приобретение/реализация дочерних компаний | | - | - | - | - | 7 773 291 | 7 773 291 |
| Прибыль/убыток от переоценки активов | 131 | - | - | - | - | - | - |
| Передано /получено от филиалов | 131.2 | - | - | - | - | - | - |
| Хеджирование денежных потоков | 132 | - | - | - | - | - | - |
| Курсовые разницы от зарубежной деятельности | 133 | - | 16 003 | - | 16 003 | - | 16 003 |
| Прибыль/убыток, признанная/ый непосредственно в самом капитале (стр. 131 +/- стр. 132 +/- стр. 133) | 140 | - | 16 003 | - | 16 003 | 7 773 291 | 7 757 288 |
| Прибыль/убыток за период | 150 | - | - | 32 970 236 | 32 970 236 | 2 639 894 | 30 330 342 |
| Всего прибыль/убыток за период (стр. 140 +/- стр. 150) | 160 | - | 16 003 | 32 970 236 | 32 954 233 | 5 133 397 | 38 087 630 |
| Дивиденды | 170 | - | - | 6 049 372 | 6 049 372 | - | 6 049 372 |
| Эмиссия акций | 180 | - | - | - | - | - | - |
| Выкупленные собственные долевые инструменты | 190 | - | - | - | - | - | - |
| Сальдо на 31 декабря 2006 года (стр. 160 - стр.170 + стр.180 -стр.190) | 200 | 32 283 581 | 1 816 458 | 127 798 918 | 161 898 957 | 5 337 702 | 167 236 659 |

Главный финансовый директор

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

Нуркатов А.А.

Главный бухгалтер-директор ДБУО

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

Байшумурова Г.Ж.

С.С.С. *Г.Ж. Байшумурова*

А.А. Нуркатов

Г.Ж. Байшумурова